
 

 

UFFICIO AUTONOMO LAVORI G.M. per M.D. 

ROMA 

DETERMINA n. 85  in data 01/12/2021 

 

OGGETTO:                 Progettazione esecutiva per interventi di bonifica infrastrutturale tesi alla riduzione 

dei lavori di concentrazione di gas radon – Palazzo Esercito – ROMA-. 

Risoluzione del contratto n. 1578759_952380, stipulato in modalità digitale su 

piattaforma MeP.A. con la società GEOEX UNIPERSONALE SEMPLIFICATA 

SRL. 

CIG  8381121FD4 

CUP  D88I20000550001 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTI I RR. DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827 riguardante “Le nuove 

disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato”; 

VISTO il “Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare”, 

a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246 ed in particolare gli 

art. 449 e seguenti del D.P.R. 15.03.2010 n. 90; 

VISTO il D.M. 19.04.2000, n. 145 concernente il “Regolamento recante il capitolato 

generale d'appalto dei lavori pubblici”, ai sensi dell ' art. 3 comma 5, della legge 11 

febbraio 1994, n.109, e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 riguardante il “Codice dei Contratti Pubblici” ed in 

particolare l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento); 

VISTA la Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. n. 32/2019 “Sblocca cantieri”) recante 

disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

VISTA La legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 (c.d. D.L. semplificazioni) recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione tecnologica”; 

VISTE le linee guida ANAC e i decreti del M.I.T. attuativi del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e 

s.m.i. nonché, per la sola parte in vigore, il D.P.R. n. 207 del 2010; 

VISTA la circolare con prot.n. M_D GGEN REG2019 0018986 del 22.07.2019 della 

Direzione dei Lavori e del Demanio sul decreto c.d. “Sblocca Cantieri”; 

VISTA la circolare con prot.n. M_D GGEN REG2020 0016327 del 28.07.2020 della 

Direzione dei Lavori e del Demanio sul decreto c.d. “Semplificazioni”; 

 VISTO il D.P.R.n. 236 del 15.11.2012 ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 comma 20 del 

D.Lgs. 50/2016, nelle more dell’emanazione del nuovo regolamento per la Difesa ai 

sensi dell’art. 159 comma 4 del citato D.Lgs. 50/2016; 

 VISTA la Determina n. 58 del 22.07.2020 con il quale è stata autorizzata la procedura per il 

soddisfacimento dell’esigenza indicata in oggetto, individuando nella società 

GEOEX UNIPERSONALE SEMPLIFICATA SRL l’affidataria del servizio; 

VISTO l’A.D. n. 13 del 26.03.2021 con il quale è stato disposto l’effidamento del servizio 

alla società GEOEX UNIPERSONALE SEMPLIFICATA SRL; 

VISTA la stipula della Trattativa Diretta n 1578759_952380, con la quale è stato 

contrattualizzato il servizio con la società in parola; 

CONSIDERATO che a seguito di approfondimenti è risultato che la società GEOEX 

UNIPERSONALE SEMPLIFICATA SRL non può eseguire servizi di ingegneria e 

verifica di progettazioni, in quanto società non idonea ad eseguire progettazioni e 

che, proprio per tale motivo, non è iscritta all’INARCASSA. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1994_0109.htm#03
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1994_0109.htm#03


PRESO ATTO dell’errore materiale che si è verificato sulla capacità tecnico professionale della 

società in parola e riconosciutane la buona fede;  

CONSIDERATO che la documentazione attestante la verifica della progettazione esecutiva, deve 

essere prodotta necessariamente da una società di ingegneria o da un professionista, 

ingegnere o architetto, abilitato e iscritto al relativo Albo;  

CONSIDERATO che si rende necessario risolvere il contratto con la società GEOEX 

UNIPERSONALE SEMPLIFICATA SRL al fine di affidare tempestivamente a un 

professionista idoneo l’esecuzione del servizio in oggetto; 

 

DETERMINA  

 

di annullare, in autotutela,  il contratto n. 1578759_952380 stipulato, tramite Trattativa Diretta, con la società 

GEOEX UNIPERSONALE SEMPLIFICATA SRL sulla piattaforma MeP.A., per la mancanza dei 

requisiti tecnico professionali necessari all’esecuzione del servizio. 

 

 

Il presente atto viene emesso in duplice origianle di cui un esemplare per la raccolta delle disposizioni 

amministrative e l’altro da custodire agli atti della procedura di affidamento nonché pubblicato sul profilo del 

committente di questa Stazione Appaltante sul sito: 

www.difesa.it nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Col. g. (p.) Maurizio TICCONI 

FIRMATO 

 

p.p.v. 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Magg. com. Romolo D’AMICO 

FIRMATO 

http://www.difesa.it/

